
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   1   DEL   15/01/2025   

OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  AI  FINI  DELLA   PARTECIPAZIONE  ALL`AVVISO
PUBBLICO  `IV°  BANDO  DUC`  REGIONE  PUGLIA.DETERMINAZIONE
DIRIGENTE N. 388/2024.

L'anno  2025 il  giorno  15 del   mese  di  gennaio alle  ore  13:17 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP.

 f.toArch. Vincenzo PALADINI

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del 
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



      PREMESSO:

·   CHE la  Legge  Regionale  16  aprile  2015,  n.  24,  “Codice  del  Commercio”  al  Capo  IV 
definisce gli strumenti di promozione del commercio e prevede la promozione da parte del 
Comune del Distretto Urbano del Commercio (DUC);

·   CHE  il Regolamento Regionale 15 luglio 2011, n. 15, disciplina in particolare il Distretto 
Urbano  del  Commercio  (DUC)  definendolo  “un  organismo  che  persegue  politiche  
organiche di riqualificazione del commercio per ottimizzare la funzione commerciale e dei  
servizi al cittadino. Esso è costituito da operatori economici, pubbliche amministrazioni e  
altri soggetti  interessati,  di un ambito territoriale delimitato caratterizzato da un’offerta  
distributiva integrata ed in grado di esercitare una polarità commerciale almeno locale.  
L’ambito può avere un’ampiezza intracomunale, comunale o infra comunale”;

·  CHE  con  Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Attività  Economiche  Artigianali  e 
Commerciali 16 giugno 2017, n. 96, pubblicato sul Burp n. 28 del 13 luglio 2017, è stato 
emanato il bando regionale, riservato ai Comuni sottoscrittori del Protocollo d’intesa con la 
Regione Puglia e le Associazioni di categoria del commercio maggiormente rappresentative 
a  livello  regionale  individuate  in  Confcommercio  Puglia  e  Confesercenti  Puglia,  per 
sostenere  la  prima  attuazione  dei  DUC  e  la  redazione  delle  pianificazioni  strategiche 
comunali  che prevedano la  costituzione  e  la  promozione dei  DUC, secondo le  modalità 
previste dal Regolamento Regionale n. 15/2011;

·  CHE con A.D. n. 00388 del 17/12/2024 della Sezione Attività Economiche, Artigianali e 
Commerciali regionale è stato indetto il IV Bando Duc per il rafforzamento e lo sviluppo dei 
Distretti Urbani del Commercio con i relativi allegati. L’iniziativa si inserisce nelle politiche 
di valorizzazione e promozione del commercio già avviate con il  primo bando approvato  
con D.D. n. 96/2017 ed attuate con il secondo e terzo bando approvati rispettivamente con  
D.D. n. 186/2018 e con DD n. 64/2021 in attuazione della D.G.R. n. 473 del 22/03/2021, 
introducendo delle novità sostanziali che mirano ad incrementare i benefici diretti per gli 
operatori  economici  e  avviare  un  processo  di  aggregazione  per  la  definizione  di  bacini 
territoriali  più  ampi  finalizzati  a  realizzare  e  sviluppare  servizi  e  programmi integrati  e 
multisettoriali.  L’obiettivo  è  quello  di  evolvere  verso  un  sistema  coerente,  omogeneo, 
integrato e sostenibile di servizi all’utenza, inclusivo dei servizi di accoglienza e ospitalità, 
in  grado  di  fare  leva  sulle  diverse  vocazioni  e  identità  territoriali,  sulle  esperienze  di 
comunità,  sui patrimoni  materiali e immateriali su cui può contare ciascuno dei Comuni 
aderenti  all’aggregazione  territoriale  per restituire  competitività,  innovazione,  benessere, 
equità e prospettiva non solo alle attività commerciali ma alle comunità locali.

       CONSIDERATO CHE:

·  Il  Comune di  Trepuzzi  ha  costituito  in  data  16 Dicembre  2017 il  Distretto  Urbano del 
commercio del Nord Salento con Comuni di Squinzano, Surbo, Novoli e le Associazioni di 
categoria  del  commercio  maggiormente rappresentative  a  livello  regionale  individuate  in 
Confcommercio Lecce e Confesercenti Puglia; 

·   Il DUC Nord Salento ha ottenuto l’iscrizione all’albo regionale dei DUC con A.D. n. 2 del 
14.01.2019.

·   Il DUC Nord Salento ha partecipato al 3° Bando DUC ed intende partecipare al IV° Bando;

·  L'adesione  al  bando comporta  per  il  Duc il  cofinanziamento  del  30% dell’importo  del 
progetto pari ad € 27.000,00;

·   Il Duc Nord Salento ha proposto la partecipazione al IV Bando della Regione Puglia con un 

  Pag. 2 di 5



progetto  complessivo  di  euro  90.000,00  di  cui  63.000,00  derivanti  da  finanziamento 
Regionale, euro 27.000,00 da cofinanziamento a carico dei Comuni di Trepuzzi, Squinzano, 
Surbo e Novoli, secondo il seguente schema:

Comuni cofinanziamento € 27.000,00

TREPUZZI €. 6.750,00

SQUINZANO €. 6.750,00

SURBO €. 6.750,00

NOVOLI €. 6.750,00

·  Che è intendimento dei Comuni su menzionati coofinanziare, con risorse comunali, la propria 
parte il progetto per un importo pari a € 6.750,00 procapite.

PRESO ATTO  della  Determinazione Dirigenziale  n.  00388 del 17/12/2024,  in particolare 
dell’Allegato  A)  “Bando”  nel  quale  sono  definiti  requisiti,  modalità  e  condizioni  di 
partecipazione al presente avviso pubblico ed in allegato il Modulo di Domanda e Modulo di 
rendicontazione (Allegato B).

      RILEVATO:

·  CHE  è  interesse  di  questa  Amministrazione  consolidare  il  programma  di  sviluppo 
dell'attrattività commerciale partecipando al già più volte richiamato IV bando DUC, 

·  CHE tale iniziativa è coerente con le priorità strategiche di questa Amministrazione e con le 
attività da programmare nel settore delle attività;

· CHE  nell'ipotesi  di  ammissione  del  progetto  ed  al  contributo  da  parte  della  Regione, 
l'Amministrazione Comunale di Surbo (LE) si impegna ad:

-  assicurare  una  quota  di  cofinanziamento  in  termini  di  risorse  finanziarie  pari  ad 
€ 6.750,00 quale quota parte (¼) del budget totale di cofinanziamento del progetto;
- adempiere a tutti gli obblighi di cui al bando regionale di che trattasi;

La Giunta Comunale

     VISTO 

·   Il D.lgs 267/2000 (TUEL);

·   La L.R. n. 24 del 16/04/2015;

·   Il R.R. n. 15 del 15/07/2011;

·   La D.G.R. n. 473 del 22/03/2021;

·   La A.D. regionale n. 64 del 02/04/2021;

·   Lo Statuto comunale;

·   Lo schema di domanda di contributo da inoltrare alla Regione Puglia

D E L I B E R A

per le motivazioni in narrativa esplicitate e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte

1. DI EMANARE, così come emana, Atto di Indirizzo nei confronti del Responsabile del VI° 
Settore Servizi Tecnici – SUAP, al fine della partecipazione al IV° Bando DUC;

2. DI PRENDERE ATTO,  così come prende atto,  della documentazione di cui all'Avviso 
Pubblico Regionale, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 00388 del 17/12/2024:

  Pag. 3 di 5



-  Schema di domanda di contributo per la partecipazione al Bando (Allegato B);
- Scheda progettuale approvata con D.G.R. n. 1640/2016;
atti questi allegati alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI  DEMANDARE,  così  come  demanda,  al  competente  ufficio  comunale  “SUAP” 
l'espletamento  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  al  presente  atto,  ivi  compreso 
l'impegno  di  spesa, in  caso  di  ammissione  del  progetto  ed  al  contributo  da  parte  della 
Regione, ad assicurare una quota di cofinanziamento in termini di risorse finanziarie pari ad 
€ 6.750,00 quale quota parte del budget totale di progetto e per la realizzazione delle attività 
previste;

4. DI CONFERMARE, così come conferma, che l'impegno di questo Ente “Città di Surbo” 
sussiste solo in caso di istruttoria positiva della Regione sulla domanda di partecipazione 
all'Avviso Pubblico Regionale;

5. DI TRASMETTERE, così come trasmette, il presente atto al Responsabile del II° Settore 
Servizi Finanziari, Dott.ssa Caterina Cavallo, per gli eventuali adempimenti di competenza;

6. DI DICHIARARE con  separata  votazione  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione 
viene dichiarata  Immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art.  134, comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii..

  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio  il  17/01/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 17/01/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n°  1  del  15/01/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

